feito, propôs, em pareceres uniformes (peças 12-14), dentre outras medidas, acolher parcialmente as 
alegações de defesa do responsável, no sentido de afastar considerável parcela do débito apurado nos 
autos e julgar irregulares as contas do Senhor Lourival de Nasaré Vieira Gama, condenando-o ao 

pagamento da quantia de R$ 1.363,41 (um mil e trezentos e sessenta e três reais e quarenta e um 
centavos), em valores originais. A Unidade Técnica não sugere a aplicação de multa ao responsável 
em razão da incidência da prescrição da pretensão punitiva do Tribunal. 

3. Concordamos com o encaminhamento proposto pela Secex-MA, sem prejuízo de tecer os